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trh.
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Úvod

Cílem této práce v teoretické části je jednak popsat základní vlastnosti procesoru a princip

jeho činnosti a dále popsat jeho vývoj od počátku sedmdesátých let dvacátého století až po

současnost. V praktické části je cílem otestovat řadu procesorů pomocí specializovaných

aplikací a porovnat jejich výsledky a vlastnosti.

První část práce je tedy zaměřena na obecný popis procesoru, z čeho se skládá, jak

komunikuje se svým okolím a jakým způsobem zpracovává jednotlivé instrukce.

Poté následuje popis jednotlivých procesorů, tak jak byly uvedeny na trh. Snažil jsem se

zachytit všechny důležité procesory, jejich přínos a srovnání s předchůdci i konkurencí.

Závěr práce je věnován testování procesorů. V testu jsou zahrnuty jak současné čtyřjádrové

procesory určené pro stolní počítače tak i modely určené pro notebooky. Vybral jsem

celkem pět aplikací, které se soustředí na různé činnosti, například výpočetní operace,

komprese nebo převod videa.
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1 Procesor

Základní činností procesoru je číst instrukce z paměti a provádět s nimi logické

a aritmetické operace. Procesor pracuje se strojovým kódem, který se skládá z jednotlivých

instrukcí. [50]

První procesory ze sedmdesátých let se dají s těmi dnešními jen těžko srovnávat. Jejich

výkon, spotřeba, složitost a možnosti během let rapidně rostly v souladu s Mooreovým

zákonem, podle kterého se každých 18 měsíců počet tranzistorů zdvojnásobí. Z toho je

zřejmé, že od roku 1971, kdy tato práce začíná mapovat první mikroprocesory, prošly

velkou změnou. První procesor uvedený v této práci měl 2300 tranzistorů, naproti tomu

dnešní procesory jich v sobě integrují přes jednu miliardu.

1.1 Rozdělení procesorů podle instrukční sady

1.1.1 CISC

Complex instruction set computer, neboli komplexní instrukční sada. Procesor tedy

obsahuje relativně velkou sadu instrukcí v porovnání s RISC. Jedna instrukce zde zajištuje

složité operace.

1.1.2 RISC

Reduced instruction set computer, neboli redukovaná instrukční sada. Její hlavní myšlenka

spočívá v tom, že některé složité instrukce jsou málo využívány, a proto je výhodnější je

v případě potřeby nahradit posloupností několika jednodušších instrukcí. Instrukce tedy

provádí vždy jen jednu věc, na rozdíl od komplexních instrukcí. Načítání a dekódování

instrukcí je tak jednodušší. [50], [53]

Jako další lze zmínit EPIC, která byla poprvé představena s 64 bitovou architekturou Intel

Itanium. Její princip spočívá v paralelním zpracování instrukcí pomocí kompilátoru, který

určuje, jaké instrukce mohou být paralelně zpracovány. Tím šetří čas procesoru, který toto

nemusí řešit. [52], [53]

Je nutno dodat, že takto exaktní rozdělení postupem času ztratilo na významu. Procesory

začaly kombinovat vlastnosti různých instrukční sad a využívat tak jejich výhody. Můžeme

se tak setkat s označením post-RISC a post-CISC.

1.2 Princip činnosti procesoru

Procesor ke své práci potřebuje instrukce a data, které načítá z cache paměti. Pokud tam

požadovaná data nejsou, musí se nejdříve načíst z paměti RAM, do které se dostanou

například z pevného disku, síťové karty atp. Procesor tedy neobsahuje žádná data ani

instrukce, pouze s nimi pracuje a opět je ukládá zpátky do paměti. Z toho plyne, že

komunikace mezi procesorem a pamětí RAM je velice důležitá pro dosažení výkonu. [2],

[50]
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1.3 Komunikace procesoru s okolím

Tento koncept propojení CPU a RAM vznikl v 80. letech, postupem času přišly větší či

menší změny. Pro ilustraci přikládám obrázek původního zapojení používané Intelem před

uvedením architektury Nehalem. AMD v té době využívalo trochu pozměněný koncept,

což donutilo Intel opustit toto řešení. [1], [2]

Obrázek 1 - Schéma komunikace mezi procesorem a pamětí RAM [1]

Jak je z obrázku patrné, procesor a RAM spolu komunikují přes čipovou sadu, umístěnou

na základní desce. Ta je rozdělena na severní a jižní můstek a obstarává veškerou

komunikaci. Procesor je připojen na čipovou sadu pomocí FSB sběrnice, ve které je

obsažen řadič paměti, který zajišťuje komunikaci. Je vidět, že propustnost FSB sběrnice

zde hraje důležitou roli.

http://thingsfinder.com/files/img/1/71/G_234.png
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Obrázek 2 - Schéma komunikace procesoru a pamětí používané AMD [2]

Nabízelo se tedy řešení integrovat paměťový řadič přímo k procesoru. Takové řešení v té

době využívalo právě konkurenční AMD u svých procesorů Athlon 64. Procesor tak není

limitován rychlostí sběrnice, ale pouze pamětí RAM. [2]

Intel později toto řešení okopíroval, s tím rozdílem, že místo sběrnice HyperTransport

používal QPI.

1.4 Základní části procesoru

Procesor pracuje se strojovým kódem, který se skládá z jednoduchých instrukcí, které

procesor přímo vykonává. Program napsaný ve vyšším programovacím jazyce se pak

pomocí překladače přeloží do strojového kódu a procesor ho může vykonat. [51], [54]

Uvnitř procesoru najdeme řadič, který zajišťuje načtení instrukcí, dekódování, načtení

operandů instrukcí a také řídí činnost ostatních jednotek v procesoru.

V řadiči se nachází sada registrů, což jsou malé paměti typu RAM, která uchovává

operandy a mezivýsledky. Registry jsou různého druhu, například datové, adresové,

speciální atd.

V procesoru se dále nachází ALU (arithmetic-logic unit), která vykonává matematické

a logické operace a FPU (floating-point unit) pro práci v plovoucí řádové čárce. Jedná se

o takzvaný koprocesor, v případě FPU jde o numerický koprocesor. Ten se specializuje

pouze na určitě výpočty, které je schopný provádět rychleji než samotný procesor.

Tyto koprocesory byly původně vyráběny k jednotlivým procesorům jako samostatné čipy.

Měly tak podobné označení, například koprocesor pro 80286 má název 80287, pro 80386

je to 80387. Na obrázku můžeme vidět koprocesor 80287.

http://pctuning.tyden.cz/ilustrace3/eagle/nehalem/AMD_desktop_resize.png
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Obrázek 3 - Koprocesor 80287 [3]

Postupem času se začaly integrovat přímo do procesoru. K procesorům od řady 80486 se

tedy nevyrábějí samostatné numerické koprocesory. [50], [55], [56]

FPU ale není jediný druh koprocesorů, další oblastí uplatnění je třeba kryptografie,

grafické výpočty a podobně. Například v roce 2006 přišla na trh přídavná karta PhysX od

firmy AGEIA, která se soustředila na fyzikální výpočty a tím ulehčila práci procesoru

a grafické kartě. Jako přídavná karta na základní desku se ale příliš neprosadila. V roce

2008 ji koupila firma nVidia a od té doby je součástí jejich grafických karet. [57]

1.5 Zpracování instrukcí

Už u procesoru 8086 byla představena myšlenka zřetězeného zpracování instrukcí neboli

pipelining. Základní princip spočívá v rozdělení zpracování instrukce mezi různé části

procesoru a tak zpracovávat více instrukcí najednou. Zpracování instrukce se dá rozdělit do

těchto základních kroků:

1. prefetch - zjištění adresy instrukce, se kterou se bude pracovat a její uložení do

paměti cache,

2. fetch - načtení této instrukce z paměti,

3. decode - dekódování instrukce,

4. execute – provedení výpočtů, například v FPU,

5. write back – zapsání výsledku do registrů.

Tabulka 1 - Zřetězené zpracování instrukcí

Každá z těchto pěti fází může být zpracována samostatně. Tak lze zahájit zpracování další

instrukce před tím, než je předchozí instrukce dokončena.

krok/takt 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 i1 i2 i3 i4 i5 i6 i7 i8 i9 i10

2 i1 i2 i3 i4 i5 i6 i7 i8 i9

3 i1 i2 i3 i4 i5 i6 i7 i8

4 i1 i2 i3 i4 i5 i6 i7

5 i1 i2 i3 i4 i5 i6

http://www.tvppages.wz.cz/Weby/images/287.jpg
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Tabulka 2 - Klasické zpracování instrukcí

Jak je vidět z tabulky, při klasickém zpracování se v prvních pěti taktech zpracuje jedna

instrukce. Oproti tomu při použití zřetězeného zpracování je v prvních pěti taktech nejen


[…]


Adresovatelná paměť - udává, s jakou maximální pamětí je procesor schopen pracovat.

[58]

Adresová sběrnice – slouží pro přístup k operační paměti. Posílá se přes ni adresa

paměťového místa, se kterým bude procesor pracovat. [58]

Čipová sada – čipset. Je rozdělen na severní a jižní můstek a obstarává veškerou

komunikaci. Severní můstek má na starost komunikaci mezi procesorem, pamětí RAM

a sběrnicí PCI, na které je připojena grafická karta. Je spojen s jižním můstkem.

Ten zajišťuje komunikaci periférií, jako jsou pevné disky, USB porty atd.
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Čipová sada se postupem času vyvíjela a v současné době je celý severní můstek

integrován v procesoru. [1], [2]

Sběrnice – bus. Zajišťuje přenos dat mezi dvěma zařízeními. Řídí se určitým protokolem,

například PCI, USB nebo FSB. [114]

FSB - front side bus. Starší sběrnice používaná Intelem, která spojovala procesor a severní

můstek. Později byla nahrazena modernější sběrnicí QPI. AMD naproti tomu používalo

sběrnici HyperTransport. [1], [2]

Řadič – controller. Každé zařízení obsahuje svůj řadič, který řídí jeho činnost pomocí

řídících signálů, které se přenášejí po sběrnici. Například řadič operační paměti řídí

komunikaci mezi procesorem a pamětí RAM. Dalšími typy jsou řadiče pevných disků,

řadič USB rozhraní atd. [115]

x86 – jedná se o instrukční set, používaný celou řadou procesorů od prvního modelu Intel

8086. Každý procesor implementuje určitý instrukční set. Ten obsahuje například instrukce

pro manipulaci s pamětí, datové typy nebo registry. Jeho rozšíření v podobě x86-64 se

používá dodnes. [116]

Mikroarchitektura – je to způsob, jakým daný procesor implementuje instrukční set.

Různé procesory s odlišným vnitřním uspořádáním mohou implementovat stejný

instrukční set. Například procesory od Intelu i AMD implementují x86 instrukční set,

přestože jejich vnitřní design je odlišný. [117]

TeraFlop – podobně jako MIPS udává počet instrukcí za vteřinu, Flop udává počet operací

v plovoucí desetinné čárce, neboli floating-point operations per second. V případě

TeraFlopu se jedná o 10^12 operací. [118]

Vlákno – thread. Jedná se o odlehčený proces. Skupina vláken tvoří dohromady jeden

proces. Na rozdíl od procesů, vlákna spolu sdílejí paměťový prostor a další struktury.

V případě, že operační systém podporuje vlákna, lze pro jeden proces vytvořit mnoho

vláken a ty zpracovávat paralelně. [119]
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat vlastnosti procesoru, jakým způsobem pracuje a přinést

ucelený pohled na jeho vývoj od prvních jednoduchých mikroprocesorů až po dnešní

mnohojádrové a komplexní čipy. Poté otestovat řadu různých procesorů pěti vybranými

aplikacemi.

Z vývoje posledních let je patrné, jakým vývojem procesory za dobu své existence prošly.

Z původních relativně jednoduchých čipů s výkonem v řádu desítek kIPS a s pár tisíci

tranzistory se vyvinuly procesory schopny zpracovat až 200 miliard instrukcí za vteřinu.

Nárůst výkonu lze krásně ilustrovat na superpočítači ASCI Red. Ten v roce 1997 jako

prvním překonal hranici jednoho TeraFlopu, k čemuž tehdy potřeboval přes devět tisíc

procesů. To vše při spotřebě kolem 500 kW. Konktrétně se jednalo o procesory Pentium II

Xeon. V roce 2011 představil Intel specializovaný čip pod názvem Knights Corner, určený

právě pro superpočítače a masivní paralelní zpracování. Ten má stejný výkon jako celý

ASCI Red při spotřebě pouze 300 W.

Z toho je vidět, že kromě neustále se zmenšujícího výrobního procesu se výrobci snaží

snižovat spotřebu čipů a zároveň zvyšovat jejich výkon. K tomu napomáhá jednak samotné

zmenšování výrobního procesoru, ale také nové technologie, jako třeba Tri-Gate

tranzistory.

Procesory v sobě dnes integrují i přes miliardu tranzistorů a posledních pár let i grafická

jádra. Například AMD nedávno uvedlo, že APU je do budoucna jejich hlavní priorita.

Jedná se o procesory s integrovaným grafickým jádrem, které sice nemohou konkurovat

svým výkonem desktopovým procesorům, ale jejich spotřeba je významně nižší, což je pro

mobilní segment, který je jejich hlavním trhem, velice důležité.

Z tohoto trendu se dá odvodit, jakým vývojem se budou procesory ubírat. Pro ilustraci

přidávám road mapu Intelu pro následující roky.

Obrázek 75 - Roadmapa Intelu [49]

Na té jsou vidět dvě budoucí architektury, a to Haswell a Skylake. Kromě menšího

výrobního procesoru se dá očekávat snižování spotřeby při zachování stejného či vyššího

výkonu, opět značné vylepšení grafické části a integraci dalších komponent.

Tato práce by jistě mohla být o mnoho obsáhlejší. Procesor je velice složitý čip a o každém

z nich by se dalo napsat několik stránek. To ale nebylo úkolem této práce. Přečetl jsem

mnoho stran textů o všech možných procesorech a dozvěděl jsem se spoustu nových věcí

o tom, jak procesor pracuje. Práce pro mě tedy byla velkým přínosem.
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Příloha A – Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje bakalářkou práci ve formátu pdf a aplikace, které byly použity pro

testování a analýzu procesorů. Jedná se o ty programy:

1. 7-Zip 9.20,

2. Cinebench r10,

3. TrueCrypt 7.1a,

4. wPrime 2.09,

5. x264 Benchmark 5.0.1.