Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Heřman
Téma práce: Geneze procesorů jakožto základní součásti PC

Cíl práce: Shrnout vývoj procesorů v PC, různé trendy a priority, jak se měnily v čase.

Navrhnout jednotnou platformu pro testování a porovnání různých procesorů

z hlediska uživatele.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle byly splněny.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Myšlenky a závěry zformulovány dobře a logicky, stylisticky také kvalitně.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Popsaná metodika může bát aplikována při nákupu nového PC s ohledem na předpokládané využití.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Práce je přehledná, komplexní.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné Není tříděno vzestupně podle výskytu v textu.
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné U některých bar. obr. vytištěných čb se špatně přiřazuje

legenda

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaké vývojové trendy v procesorech odhadujete pro několik dalších let?

2. Která součást PC se bude nejvíce měnit dle Vašeho odhadu?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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